
REGISTRO GENERALE

N°   1147   del   06/06/2018   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  137    DEL      06/06/2018

PIANO SOCIALE DI ZONA AMBITO S03 EX S05 SECONDA ANNUALITA' DEL III PIANO SOCIALE 
REGIONALE. REALIZZAZIONE PRESTAZIONI SOCIO-SANITARIE ANNO 2017. TRASFERMENTO 
FONDI AL COMUNE DI SERRE. 

Il Dirigente

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



PREMESSO che:
- con Deliberazione di Giunta della Regione Campania n. 869 del 29/12/2015, pubblicata sul 

B.U.R.C.  N.  2  del  11/01/2016,  è  stato  approvato  il  Piano  Sociale  Regionale  2016-2018 
allegato e parte integrante del suindicato atto, in cui sono contenuti i principi di indirizzo e 
coordinamento per la programmazione e la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali, ai sensi dell’articolo 20 della legge regionale 23 ottobre 2007, n. 11;

- con Decreto regionale n. 39 del 05/03/2018, la programmazione presentata dall’Ambito S03 
ex S5 II annualità del triennio 2016-2019, approvata dal Coordinamento Istituzionale con 
delibera n. 1 del 29/01/2018, è stata riconosciuta conforme alla programmazione regionale 
dei Piani di Zona.

RICHIAMATE:
- la  determinazione  dirigenziale  n.  189  R.G.  2613  del  30/12/2017  con  cui  si  provvedeva 

all’accertamento  e  all’impegno  sul  bilancio  di  previsione  2017  della  somma  presunta 
necessaria all’attuazione delle prestazioni sociosanitarie per l’anno 2017;

- la determinazione dirigenziale n. 101 R.G. 837 del 08/05/2018, con la quale veniva preso 
atto della costituzione del Fondo Unico d’Ambito S03 ex S05 per la seconda annualità anno 
2017 del III Piano Sociale Regionale, attraverso l’istituzione nel bilancio del Comune di Eboli 
capofila  di  capitoli  dedicati,  nei  quali  confluiscono  i  trasferimenti  regionali,  le  quote  di 
compartecipazione comunale, attestate e depositate in atti,  i  fondi europei a disposizione 
dell’Ambito per la realizzazione di interventi che rientrano nel Piano di Zona ed eventuali altre 
risorse  pubbliche  e/o  private,  gestito  in  regime  di  tesoriera  unica  dal  Comune  capofila 
dell’Ambito e si rinviava a successivo atto l’accertamento ed impegno delle ulteriori risorse 
necessarie sul corrente bilancio di previsione 2018.

ATTESO che il Comune di Serre ha provveduto a trasferire al Fondo Unico dell’Ambito, istituito 
nel bilancio del Comune di Eboli capofila, le somme dovute a titolo di compartecipazione alla 
spesa per la collocazione di utenti in strutture sociosanitarie, così come stabilito nella predetta 
determinazione per un importo pari ad € 34.846,33.

VISTI gli interventi socio-sanitari compresi nel prospetto “Prestazioni socio-sanitarie anno 2017”, 
redatto  dal  gruppo  di  lavoro  ASL  –  Ambito  S03  ex  S05,  approvato  dal  Coordinamento 
Istituzionale  nella  seduta  del  29/01/2018,  da  realizzarsi  da  parte  dei  Comuni  di  seguito 
specificati.

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 136 R.G. 1146 del 06/06/2018 con la quale si 
delegavano e autorizzavano i funzionari responsabili dei Servizi Sociali dei Comuni dell’Ambito 
S03  ex  S05,  così  come  già  individuati  all’interno  dell’organizzazione  di  ciascun  Ente,  allo 
svolgimento delle  fasi  procedimentali  connesse  alla  realizzazione  dei   progetti,  previsti  nel 
prospetto “ Prestazioni sociosanitarie anno 2017” redatto dal gruppo di lavoro ASL - Ambito S03 
ex S05.

CONSIDERATO  che il  Comune  di  Serre  deve  provvedere  alla  realizzazione  dei  seguenti 
interventi, previsti nella programmazione dell’anno 2017:

Area persone con disabilità
Prestazione n. 5
RSA per disabili gravi
€ 9.293,56 (€ 4.369,98 a carico della compartecipazione utente)

Area disagio psichico
Prestazione n. 4 
Servizi territoriali a carattere residenziale a favore di persone con problemi psichiatrici (comunità 
alloggio)
€ 27.040,24(€ 4.622,58 a carico della compartecipazione utente)

per un totale complessivo pari ad € 36.333,80;

CONSIDERATO che:
- la D.G.R. n. 282/2016 dava disposizioni per la definizione di un procedimento semplificato e 



in via sostitutiva da parte delle ASL di pagamento della quota di compartecipazione sociale 
delle  prestazioni  sanitarie  di  rilevanza  sociale  erogate  dalle  strutture  che  forniscono 
prestazioni  socio-sanitarie  residenziali  e  semiresidenziali  per  disabili  e  adulti/anziani  non 
autosufficienti;

- le Circolari regionali n. 142463 del 28/02/2017 e n. 0445024 del 28/06/2017 ribadiscono che 
la procedura per i pagamenti sostitutivi della spesa sociosanitaria è confermata e prosegue 
per tutto l’anno 2017 al  fine di  sostenere gli  enti  locali  nella spesa di  compartecipazione 
sociale delle prestazioni RSA o Centri diurni sociosanitari;

- per  effetto  dell’art.  17 ter  comma 1 del  DPR 633/72,  l’IVA non è  oggetto  di  pagamenti 
sostitutivi  pertanto  se  prevista  ed  addebitata  dalle  strutture  resta  a  carico  dell’ambito/ 
comuni i quali dovranno provvedere a versarla direttamente all’ Erario.

CONSIDERATA la necessità di avvalersi, per la realizzazione delle predette azioni progettuali, 
della collaborazione del personale dei Comuni dell’Ambito S03 ex S05.

RITENUTO, pertanto, di delegare e autorizzare i funzionari responsabili dei Servizi Sociali dei 
Comuni di seguito riportati, così come già individuati all’interno dell’organizzazione di ciascun 
Comune,  allo  svolgimento  dell’istruttoria  e  di  tutte  le  fasi  procedimentali  connesse  alla 
realizzazione dei seguenti progetti, previsti nel prospetto “Prestazioni socio-sanitarie anno 2017”, 
redatto dal gruppo di lavoro ASL – Ambito S03 ex S05, per un totale di € 36.333,80:

Area persone con disabilità
Prestazione n. 5
RSA per disabili gravi
€ 9.293,56 (€ 4.369,98 a carico della compartecipazione utente)

Area disagio psichico
Prestazione n. 4 
Servizi territoriali a carattere residenziale a favore di persone con 
problemi psichiatrici (comunità alloggio)
€ 27.040,24(€ 4.622,58 a carico della compartecipazione utente)

VISTA la nota del 06/06/2018, pervenuta a mezzo PEC, con la quale il Responsabile del Settore 
Politiche  Sociali  del  Comune  di  Serre  ha  comunicato  l’attivazione  dei  progetti  relativi  alle 
prestazioni  socio-sanitarie  dell’anno  2017  con  decorrenza  01/01/2017,  nonché  l’urgenza  di 
liquidare le somme dovute  al  fine di  scongiurare vertenze legali  con aggravio di  spese non 
giustificabili  con  conseguente  responsabilità  per  danno  erariale  richiedendo  a  tal  fine  il 
trasferimento delle somme relative.

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 27.040,24 risulta già impegnata al capitolo 10454, 
impegno 2018 RR.PP. 2017 del corrente bilancio di previsione 2018.

RITENUTO  di  dover  trasferire  al  Comune  di  Serre  l’importo  di  € 27.040,24  pari  al  costo 
complessivo dei summenzionati interventi previsti nella programmazione sociosanitaria dell’anno 
2017 relativamente alla prestazione n. 4.

RILEVATA la propria competenza quale Dirigente l’Ufficio del Piano di Zona Ambito S03 (ex 
S05), ai sensi dell’Ordinanza del Sindaco prot. n. 43053 del 11 Settembre 2017.

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

-  di-  di  trasferire  al  Comune  di  Serre  l’importo  di  € 27.040,24  pari  al  costo  complessivo  dei 
summenzionati  interventi  previsti  nella  programmazione  sociosanitaria  dell’anno  2017 
relativamente alla prestazione n. 4;
- di- di  dare atto che la spesa complessiva di € 27.040,24 risulta già impegnata al capitolo 10454, 
impegno 2018 RR.PP. 2017 del corrente bilancio di previsione 2018;
- di di individuare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Antonietta Impemba, funzionario 
contabile dell’U.d.P. che ha istruito l’atto;



- di dare atto della mancanza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, 
introdotto dalla L. 190/2012;
-  di attestare,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  la  regolarità  tecnica  e  la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 del D. Lgs. 267/2000;
- di - di aver provveduto, preventivamente, ad accertare che la spesa in esame trova la necessaria 
disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il programma 
dei pagamenti e quindi con le regole di finanza pubblica vigenti, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, 
lettera a) punto 2, del Decreto Legge 01/07/2009 n. 78, convertito con modificazioni nella Legge 
n. 102 del 03/08/2009;
- di  dare atto, altresì, che vengono osservate le disposizioni impartite dalla legge n. 69/2009 
sugli obblighi di pubblicità e quelle previste dal D.Lgs. del 14/03/2013, n. 33 sulla trasparenza 
nella Pubblica Amministrazione;
- di - di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
propria competenza;
- di  - di  trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile Settore Politiche Sociali del 
Comune di Serre per gli adempimenti spettanti.

   
                 Il Dirigente 

 dott. Giovanni Russo



Oggetto: PIANO SOCIALE DI ZONA AMBITO S03 EX S05 SECONDA ANNUALITA' DEL III PIANO 
SOCIALE REGIONALE. REALIZZAZIONE PRESTAZIONI SOCIO-SANITARIE ANNO 2017. 
TRASFERMENTO FONDI AL COMUNE DI SERRE.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica,  si  esprime parere  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria favorevole ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul 

presente atto. L’impegno contabile è stato registrato come di seguito riportato.

Impegno/Accertamento

Capitolo Importo E/U Anno Numero Sub

10454 € 27.040,24 U 2017 2018

Eboli, 08/06/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cosimo Marmora



N.  DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

11/06/2018 al 26/06/2018.

Data 11/06/2018

                                                                      IL DIRIGENTE

                                                                                        Giovanni Russo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


